,----
~RO

,f;'omé>rcio RO

1 - ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS, LANCES E DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO

PRESENCIAL N° 001/2019

Aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, na sala de

Ucitação/2°Andar do prédio do SENAC AR/RO, reuniu-se em sessão pública o Sr. Roberto Pinto

Monte, Pregoeiro, Fabrício Gomes da Silva (Membro Efetivo) e Antoniony Jardal Silva Ribeiro

(Membro Suplente), ambos membros da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro

designados pela Portaria AR" SENAC n° 100/2015, presentes para proceder a abertura da licitação

na modalidade Pregão Presencial n° 001/2019.

2 -DO OBJETO

Constitui objeto desta licitação REGISTRAR PREÇOS PARA CONFECÇÃO DE MATERIAIS

GRÁFICOS E OUTROS, para atender o SENAC/RO, conforme especificações mínimas obrigatórias

indicadas no ANEXO I do referido edital.

3 - COMPARECIMENTO/ CREDENCIAMENTO:

Compareceram ao certame licitatório entregando os envelopes as seguintes empresas:

Empresa CNPJ
M & M Gráfica e Editora L TDA - EPP 01.176.195/0001-98
Modific Moveis, Infonnática e Eletro Eireli - ME 19.111.762/0001-93
Santos & Barreto L TDA - EPP 15.539.260/0001-07
Rondofonns Indústria Gráfica Eireli - EPP 00.465.156/0001-48

Sendo todas as empresas devidamente credenciadas.

Empresa Credenciado Identificação

M & M Gráfica e Editora L TDA - EPP
Edson Carlos Coelho

91657 SSP RO
Costa

Modific Moveis, Informática e Eletro Eireli - Bruno Fonseca de 679477 SESDEC
ME Negreiros RO
Santos & Barreto L TDA - EPP Francinei Santos Barreto 395642 SSP RO

Rondofonns Indústria Gráfica Eireli - EPP Wanderley Mariano 6350528 SSP SP

4 - DAS PROPOSTAS

~ A Comissão após analisar as propostas comerciais, decide CLASSIFICAR as mesmas.

5 - DA CLASSIFICAÇÃO INICIAUFINAL
\

Conforme Mapa de Classificação Inicial/Final - Anexo I.

5.1 - FASE DE LANCES ~
A CPLP após classificação das empresas lançou os preços ofertados das empresas classifi~) as

no MAPA DE LANCE DAS EMPRESAS, conforme Anexo I, e projetado no quadro de modo a dar

ampla divulgação e conhecimento das cotações aos licitantes, sendo a empresa com menor valor

por item ofertado e aqueles que apresentaram propostas em valores sucessivos e superiores em

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Rondônia ~1
Rua Tabajara, 539 - Panair - CEP 76801·348
Porto Velho/RO TeL: 69 2181 6900 www.ro.senac.br

1

I
I
I

I
I
I
I
I
!

~
~RO

-_ .. ------ ------ - - ----- --------- ~;:offiê.((iO RO
~-/------ ----------~

até 15% (quinze por cento) a proposta de menor preço ou até o máximo de 03 (t rês), para que seus .~
autores participem dos lances verbais, conforme Anexo I. Por estar de acordo com os requisitos

do edital. Em seguida, passou-se à fase competitiva através de lances verbais, conforme MAPA DE

LANCES DAS EMPRESAS, em Anexo li , onde o Pregoeiro decidiu pelas vencedoras com os

Menores Preços, as empresas, conforme quadro abaixo:

i
Senac) no tamanho 21 Ox300mm em papel
Ap. 180g 4/0 cores, com numeração única

Und.
iniciada em 183.501, localizada no canto
inferior direito. R$ 0,14

De 20.001 a
0 8S: O serviço será realizado por um

30.000
período de 12 meses, com a quantidade R$O,14

De 501 a 3.000 Cores: 4/0 R$ 0,67
Tamanho: 29,7x42,Ocm

4 De 3.001 a 7.000 Und.
Papel: Couchê fosco 170g, refi le e 04 pontos R$ 0,35
de dupla face no verso.

De 7.001 a 08S: O serviço será realizado por um

10.000 período de 12 meses, com a quantidade R$ 0,50

Postal:
Cores: 4/0
Tamanho: 21 ,Ox15,Ocm

De 3.001 a 7.000 Papel: Triplex 250g R$ 0,66
6 Und. Acabamento: Verniz base d'água, fosco

frente e refile.
De 7.001 a 08S: O serviço será realizado por um R$ 0,48 10.000 período de 12 meses, com a quantidade

em
lona vinil, 4/0 cores

De 1 a600 M' 0 8S: O serviço será realizado por um R$ 26,45
período de 12 meses, com a quant idade

I

Cores: 4/0
Tamanho: 22,5 x 31,0 em
Papel: Triplex FSC de 280g/"'" a 350g/m' R$ 1,39
Corte: faca especial
Acabamento: laminação fosca.
0 8S: O serviço será real izado por um
perfodo de 12 meses, com a quantidade R$ 0,99

Pasta Especial:
Cores: 4/0

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Rondônia

;rv1 Rua Tabajara, 539 - Panalr- CEP 76801 -348
Porto Velho/RO Tel.: 69 21816900 www.ro.senac.br

f

\

I

I
i

~
SE'ndCRO

____ ... --.---.-------.- ...... ---------.---------------.. ~;:omérCiO RO

..... -'- ------..
-.~

4

De 3.001 a 7.000 Tamanho: 22,5 x 31 ,O cm R$1,18

~-~

Papel: triplex FSC de 280g/m' a 350g/m'
Corte: faca especial

De 7.001 a Acabamento: laminação fosca.
R$ 0,98

10.000 08S: O serviço será realizado por um
período de 12 meses, com a quantidade
estimado de 10.000 unidades

De1a500 Postal: 1,20
De 501 a 3.000 Cores: 4/4 0,90

De 3.001 a 7.000 Tamanho: 21 ,Ox15,Ocm 0,70

11
Papel: Triplex 250g

5 Und. Acabamento: Verniz base d'água, fosco
De 7.001 a frente e refile.

0,60 10.000 08S: O serviço será realizado por um

V período de 12 meses, com a quantidade
estimado de 10.000 unidades .

Ato contfnuo, o Pregoeiro procedeu à verificação da conformidade das propostas classificadas em

primeiro lugar com os valores praticados pelo mercado, conforme estimativa de preços constante

nos autos.

6 - DA HABILITAÇÃO

Aberto o envelope n' 02, relativo à HABILITAÇÃO das empresas que apresentaram os menores

preços e analisado seus documentos, o Pregoeiro decidiu HABILITAR e DECLARAR vencedoras

as empresas, conforme quadro abaixo:

Und.

De 501 a 3.000

De 3.001 a 7.000 Und.

De 7.001 a
10.000

i
Senac) no tamanho 210x300mm em papel
Ap. 180g 4/0 cores, com numeração única
iniciada em 183.501, localizada no canto
inferior direito.
OBS: O serviço será realizado por um
período de 12 meses, com a quantidade
estimado de 30.000 unidades.

Cores: 4/0
Tamanho: 29,7x42,Ocm
Papel: Couchê fosco 170g, refile e 04 pontos
de dupla face no verso.
08S: O serviço será realizado por um
período de 12 meses, com a quantidade

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Rondônia

Rua Tabajara, 539 - Panair - CEP 76801 ·348
Porto Velho/RO Tel. : 69 21816900 www.ro.senac.br

R$ 0,14 R$ 2.800,00

R$ 0,14 R$ 4.200,00

R$ 0,67 R$ 2.010,00

R$ 0,35 R$ 2.450,00

R$ 0,50 R$ 5.000,00

2

3

5

De 501 a 3.000

De 3.001 a 7.000

De 7.001 a
10.000

De 7.001 a
10.000

De 7.001 a
10.000

Cores: 4/0
Tamanho: 21 ,Ox15,Ocm
Papel: Triplex 250g
Acabamento: Verniz base d'água, fosco
frente e relile.
08S: O serviço será realizado por um
perfodo de 12 meses, com a quantidade

Cores: 4/0
Tamanho: 22 ,5 x 31 ,0 cm
Papel: Triplex FSC de 2BOg/m' a 350g/m'
Corte: faca especial
Acabamento: laminação fosca.
08S: O serviço será realizado por um
período de 12 meses, com a quantidade

Cores: 4/0
Tamanho: 22,5 x 31,0 cm
Papel: triplex FSC de 2BOg/m' a 350g/m'

Und. Corte: faca especial
Acabamento: laminação lasca.
08S: O serviço será realizado por um
perfodo de 12 meses, com a quantidade

Cores: 4/4
Tamanho: 21,Ox15,Ocm
Papel: Triplex 250g

Und. Acabamento: Verniz base d'água, lasco
frente e refile.
08S: O serviço será realizado por um
perfodo de 12 meses, com a quantidade

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Rondônia

Rua Tabajara, 539 - Panair - CEP 76801-348
PortoVelholRO Tel.: 69 2181 6900 www.ro.senac.br

,~

~RO
~omérciO

R$ O,B5 R$ 2.550,00

R$ 0,66 R$ 4.620,00

R$ 0,48 R$ 4.800,00

R$ 1,39 R$ 4.170,00

R$ 0,99

R$ 0,98 R$ 9.BOO,00

R$ 0,60 R$ 6.000,00

f

~
SE'ndCRO

-------------------___ ~omércio RO
~--.~

Os valores dos itens estão dentro dos valores estimados pelo órgão requisitante. Oportunizada aos

representantes a possibilidade de manifestar interesse na interposição de recurso, esclarecendo

que a falta desta manifestação implicará na decadência do direito de recurso. Os representantes

silenciaram. O Presente processo será encaminhado à Direção Superior para autorização e

homologação. Depois de homologado será feito o contrato com os fornecedores.

7 - DO ENCERRAMENTO ,
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Pregoeir su~pendeu a sessão por 10 (dez) minutos para a ,
lavratura da presente ata. Reaberto os ai os\ a ata foi lida por mim, Roberto Pinto Monte,

Pregoeiro, e por se, achar conforme a o

presentes. Porto Velho, 16 de janeiro

ssão, vai assinada pelos membros e pelos

;,<I~hlf'\(" in.

Modific

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Rondônia

Rua Tabajara, 539 - Panalr - CEP 76801-348
Porto Velho/RO Te!.: 69 2181 6900 wWoN.ro.senac.br

5